湖南省民政厅

湖南省民政厅办公室关于做好冬春季

消防安全工作提示函

各市州、县市区民政局：

冬春季天气寒冷，用火、用电、用气增多，尤其是民政服务机构取暖用火、用电明显增多，历来是火灾事故高发季。为深入推进消防安全治本攻坚三年行动，进一步加强火灾防控工作，确保全省民政服务机构消防安全，现就相关工作提示如下。

一、思想上高度重视。深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示精神，落实好省委省政府关于安全生产的决策部署，以时时放心不下的狠劲和一刻也不放松的韧劲抓好安全生产工作。结合冬春季安全生产特点，认真研究今年以来消防工作开展情况，研判突出风险，对照消防安全治本攻坚三年行动、畅通消防“生命通道”、电动自行车电动摩托车安全隐患全链条整治、燃气安全等行动要求，制定针对性跟踪推进措施，强化工作统筹、督导、问效，确保各项重点工作任务落地见效。

[image: image1.jpg]= IR E R R BIEEE. B RE X RBRS
MM ESLE ZFHERAS. B EoEesd. B FTEREERATX
EHE #RENETREAZDITH 2 ZXHG Z2EETTE
fiL.

= RATEARLHBEBMEN. Z2IHEREERSHBEEK
ZARBERHSHE, AEIF RN E L FEEEAKRE

BHEMNETEARATRE - RARETFT EIMXELH—FF
ERRTFE, BEEYSHE. Tofdit, BRIGHELHZE,
Ry ERE RS o BT,

M. REALFFE “1197 EHHERA. 480 E RIS
ﬂ%%%%ﬂﬁéka%%ﬁE5%ﬁ% g, BRE
BAEENAREREE. EMBFNEFEK, %75 7RIS
MHATA FEABRRBRS AR EEZLAKABHAA. £2

B H R AR K B ek A iR

HEE RBT HAAE
2024 % 11 A 5 H

二、加快推进消防安全标准化管理建设。督促辖区民政服务机构落实自主评估风险、自主检查安全、自主整改隐患和公示承诺制度，指导每个县市区年内至少打造2家消防安全管理示范单位。

三、紧盯重大安全隐患抓整改。建立辖区民政服务机构重大安全隐患挂账销号清单，对整改不及时的单位和存在重大火灾隐患的单位主要负责人开展一次约谈警示，推动相关单位进一步完善整改方案，落实整改责任、资金和措施，督促按期整改销案，坚决防止虚假整改和“带病”运行。

四、及时组织开展“119”消防宣传月。组织所属民政服务机构开展以“冬春季节火灾预防”为重点的消防宣传活动，督促各单位落实应急逃生演练、定期培训等要求，教育引导民政服务机构负责人、护理员及民政服务对象掌握安全用火用电用气、安全取暖常识和火灾自救逃生知识。

                             湖南省民政厅办公室

                               2024年11月5日